
 
MINISTERO DELLA DIFESA 

Direzione del Genio militare per la Marina 
V.le Amendola, 5 19122 - La Spezia 

C.F. 80004930113 
marigenimil.laspezia@postacert.difesa.it 

 

1 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE n. 471 in data 19-12-2022 del Registro Atti Amm.vi 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTE le Linee Guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTA la Programmazione Infrastrutturale Scorrevole 2021-2023 area SMM nell’ambito del 

quale è inserita l’esigenza “ID_3128 - MARIGENIMIL LA SPEZIA Funzionamento 
degli uffici tecnici e cantieri di lavoro - Rinnovo abbonamenti, aggiornamento software 
tecnici e acquisto strumentazione per rilievi e indagini” – CE  288221 (E.F. 2022-2023) 
– Fornitura materiale informatico e componenti hardware; 

 
VISTO M_D GGEN REG2021 0011015 del 27/04/2021 – Programmazione Infrastrutturale 

Scorrevole 2021/2023 Cap. 7120-20 SMM (E.F. 2022-2023);  
 
VISTO la nomina del Responsabile del Unico del Procedimento il CV (INFR) Alessandro 

Carmine RENNA; 
 
VISTA la proposta del Responsabile del procedimento in data 21/09/2021, approvata dal 

Comando Logistico il 11/10/2021 (M_D MCOMLOG0028846 del 14/10/2021);  
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento della fornitura di materiale informatico e 

componenti hardware di € 11.260,09 (IVA inclusa); 
 
CONSIDERATO che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di 
cui ai commi 2, 3 e 4 del decreto legge16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge 11 
settembre 2020 n. 120, come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023; 

 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n.7120-20 del bilancio di 

previsione 2021-2022 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’appalto del 
servizio in epigrafe; 



2 
 

 
D I S P O N E 

 
- l’affidamento diretto, mediante procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 

settembre 2020 n. 120 di modifica al D.Lgs 50/16, alla ditta LINEA UFFICIO SNC (P.I. 
00807770110) con sede in VIA LUNIGIANA, 646 19125 LA SPEZIA (SP), quale rivenditore 
ritenuto affidabile e disponibile a fornire rapidamente i prodotti richiesti; 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata da finanziare sul capitolo 7120-20 – Area SMM dell’E.F. 
2022-2023 dello stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa; 

- di acquisire i CIG presso l’ANAC; 
- di addivenire alla stipula del discendente atti negoziali nella forma di lettera ordinativo/ordine MePa 

con modalità elettronica; 
- di adempiere gli obblighi di pubblicità che sono attribuiti al Responsabile del procedimento. 

 
 

TERMINI E CONDIZIONI 
 
1. ESIGENZA 

Trattasi di esigenza decentrata EOPS -  2022-2023 da svolgersi a cura di MARIGENIMIL La Spezia. 
La finalità dell’appalto è la fornitura di materiale informatico e componenti hardware per mantenere 
efficiente il funzionamento degli Uffici tecnici e cantieri di lavoro della MARIGENIMIL SP – CE 288221 
(E.F. 2022-2023) -  CAPITOLO 7120-20– AREA SMM.  

 
2. TIPO DI APPALTO 

Fornitura. 
 
3. CRITERI AGGIUDICAZIONE 

Minor prezzo, a corpo, con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 97 comma 2, 2-bis, 2-ter del D.Lgs. 50/2016 e smi).  

 
4.  SCHEDA ECONOMICA 

- FORNITURA 

a.  Fornitura materiale informatico e componenti hardware  € 9.229,58

b.  IVA (22%)  € 2.030,51

c. TOTALE COMPLESSIVO (a+b)  € 11.260,09

 
5. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 

a. Garanzia definitiva 10% dell’importo contrattuale fatte salve le eventuali maggiorazioni specificate 
dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 con modalità dell’art. 93 c.2 e 3 a meno dell’esonero cauzionale del 
1% ove applicabile 
 

6. DECRETO DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PLURIENNALE 
Pubblicazione PIS M_D REG20210011015 del 27/04/2021  

 
7. TEMPISTICA 

La fornitura dovrà concludersi entro un termine massimo di 30 giorni solari.  
 

8. PENALI  
Fornitura 1‰ (art. 113 bis, D.Lgs. 50/2016) 
 

9. ACCONTI/PAGAMENTI 
Il pagamento della prestazione, dedotte le eventuale anticipazione e/o penalità, sarà effettuato a seguito 
dell’avvenuta consegna e collaudo del materiale. 

   
10. MODIFICHE DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA  

// 



3 
 

 
11. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

Certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2 del D.lgs.50/2016. 
 

12. AVVALIMENTO 
Ai sensi dell’art. 89 del D.lgs 50/2016, l’operatore economico, singolo o associato, può dimostrare il 
possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale avvalendosi dei 
requisiti di altri soggetti. Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di 
idoneità professionale. 

 
 
13. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO 

NEGOZIALE/ORDINE MEPA: 
a) Elenco materiali (Allegato 1). 

 
 
La Spezia, (data del TS digitale) 
 

IL DIRETTORE 
CV (INFR.) Alessandro Carmine RENNA 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 


		2022-12-19T16:47:54+0100




